
C O P I A  

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 79 del 03/07/2015 

 
 
OGGETTO: Revisione ed aggiornamento del progetto preliminare per la 
“Realizzazione dell’intersezione tra la strada via Vecchia Monopoli e la strada 
provinciale S.P. 237”. 

 

L’anno duemilaquindici, il giorno tre del mese di luglio, con inizio alle ore 18:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 
Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio T. Pace Assessore x

6 0

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   
LA GIUNTA 

 
PREMESSO: 
CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 75 del 13.09.2007 l’Amministrazione 
Comunale approvava le linee programmatiche 2007/2012 in cui si poneva l’obiettivo di 
rafforzare e potenziare la rete viabile interna ed esterna all’ambito cittadino; 
CHE per questa Amministrazione è prioritaria la risoluzione della questione della viabilità 
interna ed esterna all’ambito urbano del territorio di Castellana Grotte; 
CHE con deliberazione di Giunta comunale n.101 del 14.05.2009 “Atto di indirizzo per la 
realizzazione delle seguenti opere pubbliche: strada di collegamento via Conversano - via 
Monopoli e relative opere d’arte; nuova strada di collegamento tra via S. Benedetto e via 
Cimitero non prevista nel P.R.G.; nuova strada di collegamento tra via Cimitero e via Selva 
di Fasano a collegarsi alle strade di lottizzazione della maglia B5.F in fase di realizzazione; 
nuovo tracciato viario in variante al P.R.G. tra l’incrocio di via Tratturo Fanelli con la strada 
di P.R.G. di contorno delle maglie di lottizzazione C1.5 e B3.4; prolungamento via 
Dell’Erba costeggiante la Villa comunale, è stato nominato quale responsabile unico del 
procedimento l’ing. Andrea Ingrassia in qualità di Responsabile del V Servizio per la 
redazione della progettazione preliminare delle predette strade; 
CHE, con determinazione del Servizio V n. 76 del 26.10.2010 è stato  conferito l'incarico 
della redazione del progetto definitivo dell’ “intersezione  tra la strada Via Vecchia 
Monopoli e la strada Provinciale per Monopoli”, all’ing. Beniamino Matarrese, nato ad 
Alberobello (BA) il 19/04/1974 ed ivi residente al C.so Trieste e Trento 112G/2, iscritto all' 
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari al n° 7395, con studio tecnico alla Via 
Balenzano n.20 in Alberobello (BA); 
CHE in data 11 gennaio 2011 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Comune di 
Castellana Grotte ed il tecnico incaricato ing. Beniamino Matarrese (n. reg. 22); 
CHE l'ing. Beniamino Matarrese, con nota protocollo n. 1305 del 25/01/2011, ha 
trasmesso il progetto definitivo 
CHE deliberazione di Giunta comunale n.106 del 23.10.2011 è stato approvato il progetto 
definitivo  relativo all’opera pubblica: “Intersezione  tra la strada Via Vecchia Monopoli e la 
strada Provinciale per Monopoli”  
 
CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 29/12/2011 è stato rideterminato il 
quadro economico relativo al progetto definitivo dell’ “intersezione tra la strada Via Vecchia 
Monopoli e la Strada Provinciale per Monopoli”; 
 
RITENUTO necessario, essendo trascorso un notevole lasso di tempo dalla approvazione 
delle delibere di Giunta comunale n. 106 del 23.10.2011 e n.236 del 29.12.2011, 
procedere alla revisione e all’aggiornamento del progetto definitivo dell’ “intersezione tra la 
strada Via Vecchia Monopoli e la Strada Provinciale per Monopoli”; 
 
CONSIDERATO che l’amministrazione comunale è in possesso di un progetto preliminare 
aggiornato relativo alle opere di “Realizzazione dell’intersezione tra la strada via Vecchia 
Monopoli e la strada provinciale S.P. 237” redatto dall’UTC Settore V composto dai 
seguenti elaborati: 
 

N. DENOMINAZIONE 
R1 Relazione descrittiva 
R2 Studio di fattibilità ambientale 
R3 Elenco prezzi unitari 
R4 Computo metrico estimativo 
R5 Stima incidenza costi manodopera 
R6 Stima costi di sicurezza 
R7  Prime indicazioni piano di sicurezza 
R8 Quadro economico (singola opera) 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



R9 Capitolato speciale di appalto  
R10 Piano particellare di Esproprio 
Tav.01 Inquadramento Territoriale ed Urbanistico 
Tav.02 Inquadramento Piano Urbanistico Tematico Territoriale/P – SIC – ZPS – Aree Protette  
Tav.03 Planimetria Generale di Progetto 
Tav.04 Profili Longitudinali (Asse A, Rampe B,C,D) 
Tav.05 Particolare Intersezione e Sezioni Tipo 
Tav.06 Sezioni Trasversali 
Tav.0 7 Muri di Sostegno 

 
e dal seguente quadro economico: 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



IMPORTI
(EURO)  

A1) Importo   Opere (da computo metrico estimativo) 35 174,04                
A2) Oneri Indiretti della Sicurezza (aggiuntivi ad A1) 1 987,50                   
A3) Oneri Diretti della Sicurezza (già compresi in A1) 586,21                      
A4) Costo della Manodopera (già compresi in A1) 7 888,97                   

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A) (=A1+A2) 37 161,54                
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 

(A1-A3) 34 587,83                

B1) Progettazione Definitiva + Esecutiva 2 000,00                   
                                                                      TOTALE VOCE 2 000,00                   

                                                                TOTALE VOCE 39 161,54                

C1) Somme a disposizione della Stazione Appaltante
C1,1) I.V.A. al 10% su A)                                 3 716,15 
C1,2) I.V.A. al 22% su B)                               440,00 
C1,3) Rilievi, accertamenti e indagini postprogettuali                     1 000,00 
C1,4) Allacciamenti ai pubblici servizi non in progetto
C1,5) Accantonamento per art. 26, comma 4, L.109/94 743,23                      
C1,6) Imprevisti 2 070,02-                   
Art.25, L.216/95:                                       TOTALE VOCE 3 829,36                   
C2) Spese Generali
C2,1) Attività preliminari e indagini preprogettuali.
C2,2) Onorari e spese per la prog. definitiva + esecutiva 2 000,00                   
C2,3) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione 1 000,00                   
C2,4) Incentivo art.18 ex  L.109/94          509,10                      
C2,5) Conferenze dei Servizi, gare d'appalto e simili
C2,6) Commissioni Aggiudicatrici  -                            
C2,7) Pubblicità e, se previsto, Opere Artistiche -                            
C2,8) Direzioni Lavori e perizie di variante 2 000,00                   
C2,9) Misure e Contabilità 1 000,00                   
C2,10) Coordinamento della sicurezza in fase di esec. 1 500,00                   
C2,11)Assicuraz. dei dipendenti responsabili -                            
C2,12) Attività di consulenza o di supporto -                            
C2,13) Verifiche tecn. previste dal capitolato speciale -                            
C2,14) Collaudo Tecnico – Amministrativo -                            
C2,15) Collaudo Statico -                            
C2,16) Collaudi Specialistici -                            
Artt.16 e 18, L.216/95:                            TOTALE VOCE 8 009,10                   
                                                                      TOTALE VOCE 11 838,46                

TOTALE COSTI (escluso gli espropri) 51 000,00                

COSTO TOTALE ESPOPRIO 9 000,00                   

 TOTALE GENERALE                 60 000,00 

C) Oneri Accessori

N.B. Gli onorari professionali si intendono comprensivi di I.V.A. e di contributi 
previdenziali.

INTERSEZIONE FRA LA STRADA VIA VECCHIA MONOPOLI E LA STRADA 
PROVINCIALE S.P. 237

VOCI

A) Interventi

B) Servizi

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

RITENUTO opportuno e necessario eseguire i lavori di cui si tratta e, pertanto, procedere 
all’approvazione del progetto dell’importo complessivo di € 60.000,00, dandosi atto che il 
progetto verrà candidato a finanziamento pubblico a valere sull’annualità 2016; 
VISTO il parere " favorevole” in  ordine  alla  regolarità tecnica espresso in data 26.06.205, 
dal Responsabile del Settore V, Ing. Andrea INGRASSIA, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del   
D. Lgs. 267/00; 
VISTO  il  parere " favorevole”  in  ordine  alla  regolarità  contabile  espresso in data 
03.07.2015 dal  Responsabile  del  Settore IV , Finanziario - Tributi, dott.ssa Maria Grazia 
ABBRUZZI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
VISTA il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e ss. mm. ed ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, 
 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE per le motivazioni in premessa riportate, il progetto preliminare 
aggiornato relativo all’ opera pubblica per la “Realizzazione dell’intersezione tra la strada 
via Vecchia Monopoli e la strada provinciale S.P. 237”, costo totale dell’intervento euro 
60.000,00 costituito dai seguenti elaborati: 
 
 

N. DENOMINAZIONE 
R1 Relazione descrittiva 
R2 Studio di fattibilità ambientale 
R3 Elenco prezzi unitari 
R4 Computo metrico estimativo 
R5 Stima incidenza costi manodopera 
R6 Stima costi di sicurezza 
R7  Prime indicazioni piano di sicurezza 
R8 Quadro economico (singola opera) 
R9 Capitolato speciale di appalto  
R10 Piano particellare di Esproprio 
Tav.01 Inquadramento Territoriale ed Urbanistico 
Tav.02 Inquadramento Piano Urbanistico Tematico Territoriale/P – SIC – ZPS – Aree Protette  
Tav.03 Planimetria Generale di Progetto 
Tav.04 Profili Longitudinali (Asse A, Rampe B,C,D) 
Tav.05 Particolare Intersezione e Sezioni Tipo 
Tav.06 Sezioni Trasversali 
Tav.0 7 Muri di Sostegno 

 
e dal seguente quadro economico: 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



IMPORTI
(EURO)  

A1) Importo   Opere (da computo metrico estimativo) 35 174,04                
A2) Oneri Indiretti della Sicurezza (aggiuntivi ad A1) 1 987,50                   
A3) Oneri Diretti della Sicurezza (già compresi in A1) 586,21                      
A4) Costo della Manodopera (già compresi in A1) 7 888,97                   

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A) (=A1+A2) 37 161,54                
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 

(A1-A3) 34 587,83                

B1) Progettazione Definitiva + Esecutiva 2 000,00                   
                                                                      TOTALE VOCE 2 000,00                   

                                                                TOTALE VOCE 39 161,54                

C1) Somme a disposizione della Stazione Appaltante
C1,1) I.V.A. al 10% su A)                                 3 716,15 
C1,2) I.V.A. al 22% su B)                               440,00 
C1,3) Rilievi, accertamenti e indagini postprogettuali                     1 000,00 
C1,4) Allacciamenti ai pubblici servizi non in progetto
C1,5) Accantonamento per art. 26, comma 4, L.109/94 743,23                      
C1,6) Imprevisti 2 070,02-                   
Art.25, L.216/95:                                       TOTALE VOCE 3 829,36                   
C2) Spese Generali
C2,1) Attività preliminari e indagini preprogettuali.
C2,2) Onorari e spese per la prog. definitiva + esecutiva 2 000,00                   
C2,3) Coordinamento sicurezza in fase di progettazione 1 000,00                   
C2,4) Incentivo art.18 ex  L.109/94          509,10                      
C2,5) Conferenze dei Servizi, gare d'appalto e simili
C2,6) Commissioni Aggiudicatrici  -                            
C2,7) Pubblicità e, se previsto, Opere Artistiche -                            
C2,8) Direzioni Lavori e perizie di variante 2 000,00                   
C2,9) Misure e Contabilità 1 000,00                   
C2,10) Coordinamento della sicurezza in fase di esec. 1 500,00                   
C2,11)Assicuraz. dei dipendenti responsabili -                            
C2,12) Attività di consulenza o di supporto -                            
C2,13) Verifiche tecn. previste dal capitolato speciale -                            
C2,14) Collaudo Tecnico – Amministrativo -                            
C2,15) Collaudo Statico -                            
C2,16) Collaudi Specialistici -                            
Artt.16 e 18, L.216/95:                            TOTALE VOCE 8 009,10                   
                                                                      TOTALE VOCE 11 838,46                

TOTALE COSTI (escluso gli espropri) 51 000,00                

COSTO TOTALE ESPOPRIO 9 000,00                   

 TOTALE GENERALE                 60 000,00 

C) Oneri Accessori

N.B. Gli onorari professionali si intendono comprensivi di I.V.A. e di contributi 
previdenziali.

INTERSEZIONE FRA LA STRADA VIA VECCHIA MONOPOLI E LA STRADA 
PROVINCIALE S.P. 237

VOCI

A) Interventi

B) Servizi

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 
DI DARE ATTO che tale progetto costituisce, ai sensi degli artt. 8 e 12 della Legge 
Regionale 22/2/2005 n. 3, così come modificati dalla Legge Regionale 08/03/2007 n. 3,  
variante allo strumento urbanistico vigente, approvato definitivamente dalla Giunta 
regionale con deliberazione n. 2248 in data 18/05/1995, per cui necessita di approvazione 
da parte del Consiglio Comunale, la quale variante non è soggetta a controllo, 
autorizzazione e approvazione regionale; 
 
DI DARE ATTO che si procederà alla candidatura del progetto a finanziamento pubblico a 
valere sull’annualità 2016; 
 
DI DARE ATTO, che la somma complessiva di € 60.000,000 necessaria per la esecuzione 
del “Realizzazione dell’intersezione tra la strada via Vecchia Monopoli e la strada 
provinciale S.P. 237” sarà prevista nei documenti di programmazione economica - 
finanziaria dell’Ente 2015-2017, anno 2016, parte Entrata e Spesa, in fase di 
predisposizione alla Risorsa 4.03.1020, Intervento 2.08.01.01; 
 
DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore V – Ing. Andrea Ingrassia, 
l’adozione degli atti successivi e conseguenti ai sensi dell’articolo 107 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000,  compresa  la  revisione  del  progetto  di  cui  trattasi,  in  seguito  
ad  esigenze tecniche  che  si  presenteranno  nel  proseguo  delle  procedure  che  
porteranno  alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori; 
 
 
 
 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 
Castellana Grotte, 26/06/2015 

 Il Responsabile del Settore VI 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 

 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole 
 
Castellana Grotte, 03/07/2015 

 Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:1124 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

21/07/2015 al 05/08/2015. 

Castellana Grotte, 21 Luglio 2015 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 31/07/2015 in quanto: 

□ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

x decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 31 Luglio 2015 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




